lo emendi rapiebant. Vt in proposito ex antiquis experimentis vestamus, ipsis pecunia cedebat (subaudiminerarijs) Fisco ludibrium, & titulo emēdi rapiebāt: excipio tamen veros, ac fideles metallarios, quorum nō paruus numerus, nec exilis annona Potosæ, inter tā multos fictitios, & vmbrales qui emunt hydrargirum, vt illum faciant vanalem, & quætuosum, atque occupent non in vsu destinato, sed nundinario commercio.

7 Hæc incauta, & tumultuaria distributio, peperit monstruosum debitum Millionum, adeo, vt ex hoc genere deberentur, vsque ad anno 1629. I. M. 8117. 459. p. 5. t. 2. g. enfayados, absque probabili spe recuperationis.

8 *Sed cum corrigat sequentem lapsus prioris, & de reprehensione antecedentis exempli nascatur emendatio*, vt ait Symmach. lib. 1. Epist. 40. *Fas fuit, vt prudens Gubernator in re adhuc noua, non caueret inuidiam*. Constitueretque ne ex tunc venderetur argentum viuum habita fide de pretio, sed innumerato, vt hac via fieret medella, cui morbus ex alia restituto, & recuperato iure illo Fiscali, quo docemur Fiscires nō vendendas, *die seca, sed oculata*, vt ait Plaut. in Pseud. sed statim pretio illato, & refusa pecunia, de quo est text. in l. si curator 5. §. vnico, de iur. Fisc. Constant. in l. 1. C. de vendit. rer. cum priuat. lib. 10. n. 69. ibi: *Est autem absolutam fidem, de pretio haberi non posse, quando venditur res Fiskales*, Dom. Alfar. de offic. Fiscal. Gloss. 34. §. 1. spec. 2. n. 40.

9 Hic ordo pressim iniunctus est officialibus arcarijs, cæterisque ministris, verū nullius in hoc emicuit zelus, integritas, animus, & industria, nisi D. D. Ioann. de Caruajal, & Sādi, qui functus munere Visitatoris Generalis Senatus Platensis Regij, tunc Senatus Indiarū meritissimus

Confiliarius, summa dexteritate, & magnitudine animi inuencibili graue Prouinciam, suis humeris imposta foeliciter peregit, in qua alij infudauerant in casum, & defecerant, nec mirū, cū nec eam patet patratu impetraret, nec omnes Feciales.

10. Quæ non mouerunt lapidem metallarij? quas nō tentarunt artes? ut obiam irent huiusmodi mādato. In primis conati sunt persuadere difficilia, aut pœne impossibilia, nēpē haud posse colligi deinceps argenti annui solitam summam, absque usitato iuuamine fiducia de pretio, quæ assertio non minori ariolationis vitio laborare comperta est, quam ea, quæ vulgò circūfertur de remo inflexo in aquis, de columbæ collo, de Solebi pedali, de cœlo cæruleo, de niue nigra, de ambulatione pecudū, & arborū, quæ fallit per aquas fluminis deambulante cum ipse solum vehatur & alia, de quibus eximiū noster D. D. Laurentius Ramirez de Prado, sæpe vocatus, inuocatusque in hoc opere, cap. 12. amussati Pentecōth. Nam & Lupina auro signato, & colore, & ipsa forma proximè accedunt, nec tamen sunt aurum, vnde Horatius, lib. 1. Epist. 7.

Nec tamen ignorat qui distent ara lupinis.

Sed cū nihil tam monstroscè à quoquā dictum, quod non aliquis Philosophus asseruerit, Auctore Tullio, refert Beldus differt. polit. de Arcanis fol. 248. non defuere adhuc exprimarijs ministris, qui antistarent rationibus corporis metallarij. Et in primis pro fiducia veditioe hydrargiri vulgò *stado*, vsi sunt, persuadere in eo consistere perpetuitatem, & augmentum laboris, & exercitij metallici inuentionem, & detectionem nouarū foudinarum: meliorationem operæ vicissitudinariæ, ceu mitarum Indorū, nec nō alia miracula summæ utilisa-

tis, quæ nō admitteret, nisi cœcutiēs in Sole, siquidem cuncta hæc operari in comperto est, non potestate hydrargiri, nisi opere corporali, & Indorum manibus, & vt hi effectus miraculosi virtuti dictæ speciei tribuerentur, haud inuenio maiorē potētiam, seu meliorem qualitātē ad eorum operationem indidendam hydrargiro fiduciali, quam in numerato, sed ex quantitati maiori, aut minori illius præcipuè pendere, cautè tamen dispensata.

11. Rursus addunt, quantumuis distribuatur argentum viuum habita fide de pretio, nec soluto, contra cōuentum: perfidiam istam, & damnum ex fallentia, seu protractione solutionis sequutū rependi alla via, publica nempe utilitate, iuxta illud Taciti. Plurimum habet ex iniquo, sed publica utilitate repēditur. Bernit. de ærar. cap. 29. quæ reponunt in augmento beneficij plurimi metalli cuiusuis sortis, & portionis quintariæ, ad quod inuitat distributio liberatis, præsertim cū hæc species nō ita alium effectum expendi possit, nec alio vsui cōueniat, iuxta effectū supra à Calsiodoro, ibi: *Nec ornata potest proficere, nec parti alie conuenire.* Et quasi huc appositè pertineat illud ab eodē enuntiatum 6. var. 18. *Sollicitus auro pensetur* (loquitur de distributione panis) vnde à *Quiritibus* vnitur: *quia gratior nobis est latitia fauentis populi Romani, quàm copia pretiosissimi metalli.* Nec eo contenti, lineam excurrunt asserentes, immensum lucrum Regis, vel in eo esse, vt gratanter distribuatur, ad illumque accipiendū gratuito cogendos metallarios. Id quod nō effutiret, nisi anus, vel somnians æger. Suaues etiam in eo sunt addentes, non habendam strictā, ceu scrupulosam rationem damni aut periculi, quod admixta adfert tot emolumenta.

12 Nam & Magister mensa-
luforiae, non sentit damnum per-
ditae pecuniae mutuatae aleatoribus
nolentibus, aut non valenti-
bus soluere, ob lucrum immo-
dicum proueniens ex distributio-
ne talorum, siue chartarum, nec
eam cohibet propter perfidiam sol-
uere recusantium, sed anxie pro-
sequitur.

13 Quae quidem non recte pro-
cedunt, nam quando compendium
quatumuis magnum consequi po-
test, vnaque vitari damnum, vtraque
iungenda est vtilitas, haud vtra spe-
ctanda. Tradit vtiliter Petr. Barbof.
solut. matr. in rubr. 7. part. a nu-
mer. 11.

14 Multo minus probanda est
comparatio lufforis, cum eius qua-
ritus, vel lucrum sit iniustum, atque
damnarum, l. 3. tit. 7. lib. 8. Recop. Re-
gis autem iustum, & debitum iure
Regaliae & ratione pertinentis por-
tionis omni iure, l. 2. tit. 13. lib. 6. Re-
cop. lib. 1. & 2. C. de metallar. lib. 11.
Gutier. pract. 4. c. 36. Bossius in tract.
de metall. & argent. fodin. numer. 3.
Sixtin. de regal. cap. 18. de quo nos
alibi latius.

15 Vltius procedunt cominif-
centes rem bono omine Fisco ces-
sisse occasione, qua spreto dicto rigo-
re, & prohibitione sub fide distribu-
ta fuit non exilis quantitas hydrar-
giri, nempe anno 1634. si quidem sta-
tuto, & assignato tempore integre
soluta fuit, addito ex eo Regali pa-
trimonio pergrandi augmento, vt
inde inferant eandem viam repeten-
dam, quae ad tantum lucrum manu-
ducit. Optimè quidem si semper sa-
tisfactio futura esset aequalis, non de-
fecta, vt crebrius accidit, aut si ex ca-
su singulari expediens foret confici
statutum generale, quod non admit-
tit Pompon. in l. 3. Celsus in l. 4. & 5.
Iulian. in l. 10. D. de legib. Conan.

contra lib. 1. cap. 11. num. 7. col. 2. Al-
ciat. lib. 1. parerg. cap. 7. Nam & hi
casus aduentitii non solent esse in
consideratione, Iulianus, D. qui &
a quib.

16 Nec multum credendum me-
tallariis soluere promittentibus, nam
sicut Iupiter ridet amantium iura-
menta. Neptunus naufragorum vota,
Parea promissionem aegrotantium
in periculo constitutorum, quam ideo
implere medico stipulanti non cogun-
tur, Besold. confid. polit. vitae, &
mort. num. 3. non secus rideri pos-
sunt promissiones quorundam metalla-
riorum, qui angustijs rei familiaris
pressi, vt capent hoc emolumentum
promittunt, Maria, & montes, vt in si-
mili dixit Accurs. in l. non omnes §.
§. vlt. de re militari, quo spectat Ne-
uisan. in sylu. lib. 5. ampl. 4. partes an-
te sententiam promittunt maria, &
montes, & postea nihil dant.

17 Praeterea oportet animaduerti,
vt exemplar ablegemus casus illius
singularis, non tam attendendum prof-
perum euentum ex improvida actio-
ne, quam aduersum ex cauta. Tacit.
2. Histor. *Cui tanta potius consilia cum
ratione, quam prospera esse casus placere
supposito quod saepe prona magis, quam
bona consilia prosperè eueniunt.* Aut si non
saepe, vt Sallustius certe interdum,
& dominatur, ac ludit in humanis
rebus, praeter omnem rationem no-
stra praepotens illa ratio, id est fatum,
Prosequitur Lips. ad 3. lib. Polit. cap.
6. At ius nostrum ad ea quae frequen-
tius accidunt adaptari oportet, l. nam
ad ea §. de legib. vbi Naeuius, & Ant.
Faber. in rational. Menoch. rem. 3. n.
91. Tiraquell. lib. 1. §. 20. gloss. 1. num.
4. Castill. in leg. 13. Tauri verb. *suelera
ocurrir.*